SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /QĐ - BV            Hoài Nhơn, ngày 21 tháng  3  năm 2023

      QUYẾT ĐỊNH

 Quy định chức năng, nhiệm vụ của phòng Tài chính - Kế toán

 Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ

Trưởng Bộ Y tế về việc ban hành quy chế bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 54/1998/QĐ-UB ngày 04/7/1998 của UBND tỉnh

Bình Định về việc thành lập Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn và chức năng, quyền

hạn, nhiệm vụ của bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 368/QĐ-BV ngày 17/5/2021 của Bệnh viện đa

khoa khu vực Bồng Sơn về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Bệnh viện

giai đoạn 2020-2022 và Quyết định số 2464/QĐ-BV ngày 15/7/2022 về việc

điều chỉnh Đề án vị trí việc làm của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn giai đoạn

2020-2022;

Căn cứ Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 09/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định v/v phê duyệt phương án tự chủ tài chính đối với Bệnh

viện Mắt, Bệnh viện đa khoa tỉnh và Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn

thuộc Sở Y tế giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 3951/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định v/v Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn;

Theo đề nghị của phòng Tổ chức - Hành chính và Trưởng phòng Tài

chính - Kế toán Bệnh viện.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Vị trí và chức năng

Phòng Tài chính Kế toán là phòng chuyên môn, nghiệp vụ chịu sự lãnh

đạo trực tiếp của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và cơ quan cấp

trên về:

 .Toàn bộ các hoạt động tài chính kế toán của Bệnh viện ـ

2

 Tham mưu cho Giám đốc về công tác quản lý tài chính Bệnh viện, xây ـ

dựng các định mức, tiêu chuẩn, hoạt động thu chi của Bệnh viện.

 Độc lập về chuyên môn, nghiệp vụ, tuân thủ các quy định của pháp luật ـ

về công tác tài chính – kế toán.

Điều 2. Nhiệm vụ của phòng Tài chính - Kế toán

1. Công tác nghiệp vụ tài chính kế toán:

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ của phòng, kế hoạch hoạt động của Bệnh ـ

viện và tình hình thực tế để xây dựng kế hoạch hoạt động, phát triển của phòng

trình Giám đốc Bệnh viện phê duyệt và tổ chức thực hiện.

 .Phân công công việc hợp lý cho các thành viên trong phòng ـ

 Thường xuyên có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, giám sát mọi hoạt động ـ

kinh tế tài chính trong Bệnh viện.

 Điều hành các hoạt động nghiệp vụ tài chính kế toán cho phù hợp với ـ

đặc điểm tình hình của đơn vị, các chế độ chính sách của Nhà nước.

 Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, dự toán thu chi dịch vụ khám ـ

chữa bệnh và các nguồn thu hợp pháp khác, kế hoạch thu chi của đơn vị nhằm

đảm bảo cho đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

 Thực hiện tốt chế độ sổ sách, báo cáo thanh toán, quyết toán, kiểm kê ـ

định kỳ.

 Tổ chức, theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đánh giá thường xuyên kết quả ـ

thực hiện hoạt động nghiệp vụ tài chính kế toán của phòng.

 ,Thực hiện các nghiệp vụ kế toán lao động tiền lương, chế độ tiền lương ـ

chế độ chính sách, vật tư tài sản, hành chính sự nghiệp công chính xác kịp thời.

 Tổ chức, hướng dẫn kiểm tra, giám sát công tác kế toán, chế độ tài chính ـ

của Bệnh viện.

 .Tổ chức bảo quản lưu trữ các chứng từ, sổ sách kế toán theo quy định ـ

 Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp cải cách thủ tục hành chính, lề lối làm ـ

việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khám chữa bệnh.

 Thực hiện các nhiệm vụ khác về công tác nghiệp vụ tài chính kế toán ـ

theo sự phân công của Giám đốc Bệnh viện.

2. Đào tạo cán bộ:

 .Đào tạo, tham gia đào tạo các cán bộ phòng ـ

 Đào tạo, đào tạo lại nhằm nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ ـ

cho cán bộ viên chức trong phòng.

 Phát hiện, bồi dưỡng, đào tạo những cán bộ có tiềm năng. Tham mưu ـ

cùng với phòng Tổ chức cán bộ nhằm xây dựng cán bộ nguồn cho phòng.

3

 Tăng cường năng lực về công tác quản lý, tổng hợp cho cán bộ viên chức ـ

trong phòng. Cập nhật hàng ngày các kiến thức mới, kỹ năng mới, các kiến thức

về công nghệ cao, đáp ứng nhu cầu ngày càng phát triển của Bệnh viện.

 Thực hiện các nhiệm vụ khác về đào tạo theo sự phân công của Giám ـ

đốc Bệnh viện.

3. Công tác nghiên cứu khoa học:

 .Nghiên cứu và tham gia thực hiện nghiên cứu khoa học ـ

 Đề xuất kế hoạch phát triển nghiên cứu khoa học và ứng dụng các kỹ ـ

thuật tiên tiến trong Bệnh viện.

 Thực hiện các nhiệm vụ khác về nghiên cứu khoa học theo sự phân công ـ

của Giám đốc Bệnh viện.

4. Công tác phòng bệnh:

 .Tham gia công tác phòng chống dịch trong toàn Bệnh viện ـ

 ,Sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ tuyến dưới khi trong địa bàn có dịch bệnh ـ

thảm họa....

5. Hợp tác quốc tế:

 Tổ chức thực hiện công tác hợp tác quốc tế theo kế hoạch của Bệnh viện ـ

và quy định của Nhà nước.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của phòng Tài chính - Kế toán

TRƢỞNG PHÒNG

PHÓ TRƢỞNG PHÒNG PHÓ TRƢỞNG PHÒNG

Kế

toán

tổng

hợp,

thu chi

ngân

sách

Kế

toán

tiền

lương

và chế

độ

chính

sách

Kế

toán

tài sản,

TTBY

T, vật

tư

công

cụ,

Kế

toán

công

tác đấu

thầu

Kế

toán

tổng

hợp

thu

VP,

BHYT

Kế

toán

thu

viện

phí

Kế

toán

thu

BHYT

Kế

toán

chi hỗ

trợ

KCB

người

nghèo

Thủ quỹ

4

1. Lãnh đạo phòng:

 Giám đốc phụ trách: BSCKII. Trần Quốc Việt ـ

  Trưởng phòng: CN. Nguyễn Đình Long ـ

 Phó trưởng phòng: CN. Huỳnh Công Đạt ـ

 Phó trưởng phòng: CN. Phạm Thị Lan ـ

2. Biên chế cán bộ viên chức: 21 người

 Đại học: 07 người ـ

 Cao đẳng: 04 người ـ

 Trung học: 10 người ـ

3. Các bộ phận chuyên môn: Gồm 09 bộ phận

3.1. Kế toán tổng hợp: 02 người

 Đại học: 02 người ـ

3.2. Kế toán tổng hợp thu VP, BHYT và thu khác: 02 người

 Đại học: 01 người ـ

 Cao đẳng: 01 người ـ

3.3. Kế toán tiền lương và chế độ chính sách: 01 người

 Đại học: 01 người ـ

3.4. Kế toán tài sản, trang thiết bị y tế, vật tư công cụ dụng cụ: 01 người

 Đại học: 01 người ـ

3.5. Kế toán thực hiện công tác đấu thầu: 01 người

 Trung học: 01 người ـ

3.6. Kế toán viện phí: 02 người

 Đại học: 01 người ـ

 Cao đẳng: 01 người ـ

3.7. Kế toán Bảo hiểm y tế: 10 người

 Cao đẳng: 02 người ـ

 Trung học: 08 người ـ

3.8. Kế toán chi hỗ trợ khám chữa bệnh người nghèo: 01 người

 Đại học: 01 người ـ

3.9. Thủ quỹ: 01 người

 Trung học: 01 người ـ

5

 Nhiệm vụ của các bộ phận, của cá nhân do lãnh đạo phòng phân công trên

cơ sở chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của phòng, Quy chế Bệnh viện và

các quy định, hướng dẫn hiện hành có liên quan.

 Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; thay thế các quy

định về chức năng, nhiệm vụ của phòng Tài chính - Kế toán trước đây trái với

quy định này.

2. Trưởng các phòng: TC-HC, KH-TH, Điều dưỡng, TCKT và các khoa,

phòng trong bệnh viện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần

thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các đơn vị phản ánh bằng văn bản gửi

về Bệnh viện để tổng hợp, báo cáo Giám đốc bệnh viện xem xét, bổ sung cho

phù hợp./.

Nơi nhận:                                                               GIÁM ĐỐC
- Như Điều 4;

- Lãnh đạo Bệnh viện;

- Trang TTĐT Bệnh viện;

- Lưu: VT, TCKT.

                                                                              Trần Quốc Việt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T13:50:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Quốc Việt<viettq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T16:40:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T16:40:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!